РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

Иркутская область

Муниципальное образование «город Свирск»

А Д М И Н И С Т Р А Ц И Я

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

27 января 2014 года

№ 29
О внесении изменений в муниципальную

программу «Экология муниципального
образования «город Свирск» на 2014-2016 гг.»
В целях более эффективного расходования бюджетных средств, руководствуясь статьями 44, 51 Устава муниципального образования «город Свирск», администрация города

П О С Т А Н О В Л Я Е Т:

1. Внести в муниципальную программу «Экология муниципального образования «город Свирск» на 2014-2016 гг.», утвержденную постановлением администрации от 07.10.2013 № 734а, изменения, изложив её в новой редакции (прилагается).

2. Комитету по финансам администрации (Минко Л.В.) обеспечить финансирование Программы за счет средств местного бюджета.

3. Постановление вступает в силу со дня подписания.

4. Опубликовать настоящее постановление в официальном источнике.

5. Контроль исполнения постановления возложить на Комитет по жизнеобеспечению (Махонькин Д.И.)

Мэр

В.С.Орноев

Приложение

Утверждена

постановлением

администрации муниципального

образования «город Свирск»

от 27 января 2014 года № 29
МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА

«ЭКОЛОГИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

 «ГОРОД СВИРСК» НА 2014-2016 гг.»
Свирск, 2014 год

ПАСПОРТ

МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ

«ЭКОЛОГИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

«ГОРОД СВИРСК» НА 2014-2016 гг.»

(далее – муниципальная программа)

	Наименование муниципальной программы
	«Экология муниципального образования «город Свирск» на 2014-2016 гг.»

	Ответственный исполнитель муниципальной программы
	Комитет по жизнеобеспечению администрации муниципального образования «город Свирск»

	Участники муниципальной программы
	МУ «Департамент единого Заказчика»;

Отдел образования;

Отдел по развитию культурной сферы и библиотечного обслуживания;

Отдел по молодёжной политике, физической культуре и спорту.

	Цель муниципальной программы
	Обеспечение реализации мер по охране окружающей среды и сохранению здоровья населения на территории муниципального образования «город Свирск» для создания экологически безопасной и комфортной среды проживания населения города и обеспечения устойчивого развития общества.

	Задачи муниципальной программы
	- пропаганда экологических знаний, формирование экологической культуры, воспитание гражданской ответственности за состояние окружающей среды;

- формирование городской системы комплексного социально-экологического мониторинга состояния природной среды;

- проведение мероприятий по улучшению экологической обстановки в городе.

	Сроки реализации муниципальной программы
	2014 – 2016 годы

	Целевые показатели муниципальной программы
	- количество человек вовлеченных в работу по охране окружающей среды на основе повышения уровня экологического образования;

- объем, собранных и вывезенных твердых бытовых отходов во время проведения мероприятий по санитарной очистке территорий города;

- количество проведенных мероприятий по мониторингу окружающей среды;

- количество ликвидированных несанкционированных свалок.

	Ресурсное обеспечение муниципальной программы
	Предполагаемый объем финансирования с учетом федерального, областного и местного бюджета на 2014-2016 годы составляет – 52182,0 тыс. руб. из них:

- из средств местного бюджета – 461,0 тыс. руб. из них:

в 2014 году – 211,0 тыс. рублей;

в 2015 году – 220,0 тыс. рублей;

в 2016 году – 30,0 тыс. рублей;

- из областного бюджета – 51721,0 тыс. руб. из них:

в 2014 году – 25190,0 тыс. руб.;

в 2015 году – 26751,0 тыс. руб.

	Ожидаемые конечные результаты реализации муниципальной программы
	- повышение уровня экологической культуры и образования населения города;

- улучшение экологической обстановки и условий проживания населения на территории города;

- обеспечение нормативных условий для жизни будущих поколений.

РАЗДЕЛ 1.

ХАРАКТЕРИСТИКА ТЕКУЩЕГО СОСТОЯНИЯ СФЕРЫ РЕАЛИЗАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ

Вопросы охраны окружающей среды и здоровья населения остаются важнейшими при выработке стратегии и тактики действий с целью проживания населения в современных экологических и социально-экономических условиях.

Муниципальное образование «город Свирск» расположен на левом берегу Братского водохранилища. Город имеет ярко выраженное зональное деление. Промышленная зона занимает северо-восточную часть города, места организованного складирования отходов - северную, селитебная зона расположена в центральной и северо-западной части, большинство садоводств, расположены в промышленной зоне города, а также в южной, юго-западной, северо-западной и в микрорайоне «Березовом»; лесопарковая, вклинивающаяся между промышленной и селитебной.

В промышленной зоне расположены основные предприятия города, оказывающие наибольшее влияние на окружающую среду:

Самым опасным из них являлся Ангарский металлургический завод, в период с 1934 по 1949 годы осуществлял выпуск «белого» мышьяка (триоксид мышьяка). В настоящее время на территории МО г.Свирск локализованы два основных источника загрязнения окружающей среды мышьяковыми соединениями. В них остатки полупродуктов получения триоксида мышьяка. Общий объем 5 тыс.куб.м, общий вес около 100 тонн со средним содержанием мышьяка 16% и максимальным до 56 %. Степень насыщения мышьяком стен зданий – 2,4 г/кг кирпича.

В январе 2013 г. в рамках действия Федеральной целевой программы «Национальная система химической и биологической безопасности Российской Федерации» проведены мероприятия по ликвидации очага загрязнения мышьяком территории промышленной площадки Ангарского металлургического завода в районе г.Свирск Иркутской области.

На сегодняшний день в рамках областной целевой программы «Защита окружающей среды на 2011-2015 г.» продолжаются работы по захоронению отходов бывшего АМЗ на территории Черемховского района.

Сохраняется неблагоприятная ситуация в части загрязнения атмосферного воздуха на территории города. Основными источниками загрязнения являются ООО «Репласт», котельные, эксплуатируемые без современных очистных установок, выбросы из дымовых труб частных подворий, а также ежегодно увеличивающийся поток автотранспорта. Согласно сведениям, представленным Иркутским центром по мониторингу окружающей среды, г. Свирск входит в список городов Иркутской области, имеющих очень высокий индекс загрязнения атмосферного воздуха.

В целях повышения уровня экологической культуры населения на территории муниципального образования «город Свирск» учреждениями образования и культуры, общественными организациями ежегодно проводятся мероприятия по экологическому образованию, воспитанию и просвещению. Кроме учащихся общеобразовательных школ, учреждений дополнительного образования в мероприятиях принимают участие общественные организации, органы государственного контроля в области охраны окружающей среды, население и представители средств массовой информации.

В рамках дней защиты от экологической опасности на территории города проводятся выставки, конкурсы, показательные выступления, лекции, тематические уроки и праздники, акции по санитарной очистке и благоустройству территорий.

В последние годы увеличилось количество хозяйственно-бытовых отходов. Красочная рекламная упаковка, одноразовая тара привели к значительному росту в составе отходов макулатуры и полимерных материалов. Ситуация усугубляется тем, что в городе не отработана система вывоза бытового мусора с частного сектора, а также низким уровнем экологической культуры населения, отсутствием гражданской ответственности за состояние окружающей среды, безразличным отношением к окружающей среде и природным ресурсам. Результат этого – рост количества несанкционированных свалок и увеличение объема отходов на этих свалках. По результатам проведенного обследования общая площадь несанкционирован свалок расположенных на территории города составляет - 110986,797 кв.м., общий объем - 78 178,01 куб.м.

Свалки не только занимают обширные территории, но и представляют опасность для здоровья людей и являются потенциальным источником локального загрязнения подземных вод и почвы, меняют облик ландшафта, они пожароопасные, издают неприятные запахи.

РАЗДЕЛ 2.

ЦЕЛЬ И ЗАДАЧИ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ, ЦЕЛЕВЫЕ ПОКАЗАТЕЛИ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ,
 СРОКИ РЕАЛИЗАЦИИ

Цель программы:

Обеспечение реализации мер по охране окружающей среды и сохранению здоровья населения на территории муниципального образования «город Свирск» для создания экологически безопасной и комфортной среды проживания населения города и обеспечения устойчивого развития общества.

Для достижения поставленной цели необходимо решить следующие задачи:
- пропаганда экологических знаний, формирование экологической культуры, воспитание гражданской ответственности за состояние окружающей среды;

- формирование городской системы комплексного социально-экологического мониторинга состояния природной среды;
- проведение мероприятий по улучшение экологической обстановки в городе.

Сведения о составе и значениях целевых показателей муниципальной программы

	п/п
	Наименование целевого показателя
	Ед. изм.
	Значения целевых показателей

	текущий год (оценка)

2013 г.
	первый год действия программы

2014 г.
	второй год действия программы

2015 г.
	год завершения действия программы

2016 г.

	1.
	2.
	3.
	4.
	5.
	6.
	7.

	1.
	Количество человек вовлеченных в работу по охране окружающей среды на основе повышения уровня экологического образования.
	чел.
	950
	1200
	1400
	1600

	2.
	Объем, собранных и вывезенных твердых бытовых отходов во время проведения мероприятий по санитарной очистке территорий города.
	куб.м.
	2560
	2550
	2540
	2530

	3.
	Количество проведенных
мероприятий по мониторингу окружающей среды.
	шт.
	0
	2
	2
	2

	4.
	Количество несанкционированных свалок.
	шт.
	18
	15
	12
	9

Срок реализации программы: 2014-2016 годы.
РАЗДЕЛ 3.

АНАЛИЗ РИСКОВ РЕАЛИЗАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ И ОПИСАНИЕ МЕР УПРАВЛЕНИЯ РИСКАМИ РЕАЛИЗАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ

Для успешной реализации муниципальной программы большое значение имеет прогнозирование возможных рисков, связанных с достижением основной цели, решением задач, оценка их масштабов и последствий, формирование системы мер по их предотвращению.

В рамках реализации Программы могут быть выделены следующие риски ее реализации:

1. Правовые риски, связанные с изменением федерального, областного бюджетного законодательства, законодательства в сфере государственного управления. Данная группа рисков может привести к изменению условий и сроков реализации мероприятий Программы.

2. Финансовые риски, связанные с возникновением бюджетного дефицита и недостаточным вследствие этого уровнем бюджетного финансирования. Данная группа рисков может привести к недофинансированию, сокращению или прекращению программных мероприятий.

С целью ограничения финансовых рисков планируется:

1) ежегодно уточнять объемы финансовых средств, предусмотренных на реализацию мероприятий Программы, в зависимости от достигнутых результатов;

2) планирование бюджетных расходов с применением методик оценки эффективности бюджетных расходов;

3) определение приоритетов для первоочередного финансирования;

4) привлечение внебюджетных источников финансирования в рамках самостоятельной деятельности заинтересованных участников Программы (по основным мероприятиям Программы) и участников мероприятий Программы (по мероприятиям, включенным в областные целевые программы).

3. Организационные риски, связанные с:

1) ограниченностью кадрового потенциала муниципальных учреждений, принимающих участие в Программе;
2) подготовкой необходимой конкурсной документацией.
С целью ограничения организационных рисков необходимо:

- решать вопросы, связанные с обучением специалистов в области охраны окружающей среды, со своевременным выделением лимитов бюджетных ассигнований и заблаговременной подготовкой необходимой конкурсной документации.

РАЗДЕЛ 4.

ПЛАН МЕРОПРИЯТИЙ, ОБЪЕМ И ИСТОЧНИКИ ФИНАНСИРОВАНИЯ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ

Мероприятия программы в соответствии с Приложением 1. «План мероприятий по реализации муниципальной программы «Экология муниципального образования «город Свирск» на 2014-2016 гг.» направлены на достижение намеченной цели, решения поставленных задач и предусматривают:

1. Повышение уровня экологической культуры населения:

1.1. Детские мероприятия в рамках Дней экологической безопасности;

1.2. Вывоз мусора во время проведения экологических десантов, весенних и осенних субботников.

2. Мониторинг состояния окружающей среды:

2.1. Мониторинг состояния окружающей среды (воздух, вода, почва).

3. Сбор, вывоз, размещение ТБО:

3.1. Уборка несанкционированных свалок на территории города;

3.2. «Ликвидация очага загрязнения мышьяком территории промышленной площадки Ангарского металлургического завода в районе г.Свирск Иркутской области. Промплощадка Черемховского угольного разреза. Участок Северный, 5. Полигон захоронения промышленных отходов»;

Прогнозная (справочная) оценка ресурсного обеспечения реализации муниципальной программы «Экология муниципального образования «город Свирск» на 2014-2016 гг.» за счет всех источников финансирования представлена в Приложении 2.

РАЗДЕЛ 5.

ОЖИДАЕМЫЕ КОНЕЧНЫЕ РЕЗУЛЬТАТЫ РЕАЛИЗАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ

Ожидаемые конечные результаты реализации муниципальной программы:

	№
	Мероприятия
	Ожидаемый результат

	1.
	Повышение уровня экологической культуры населения:

	1.1.
	Детские мероприятия в рамках Дней экологической безопасности
	Повышение уровня экологической культуры и образования населения города, до 200 чел/год

	1.2.
	Вывоз мусора во время проведения экологических десантов, весенних и осенних субботников.
	Очистка от мусора территории города  2 560 кв. м. /год.

	2.
	Мониторинг состояния окружающей среды:

	2.1.
	Мониторинг состояния окружающей среды (воздух, вода, почва).
	Мониторинг состояния окружающей среды (воздуха, воды, почвы) – 6 шт.

	3.
	Сбор, вывоз, размещение ТБО:

	3.1.
	Уборка несанкционированных свалок на территории города.
	Ликвидация 9 несанкционированных свалок.

	3.2.
	«Ликвидация очага загрязнения мышьяком территории промышленной площадки Ангарского металлургического завода в районе г.Свирск Иркутской области. Промплощадка Черемховского угольного разреза. Участок Северный, 5. Полигон захоронения промышленных отходов»
	Захоронение отходов бывшего АМЗ – 100%

Руководитель аппарата администрации

Г.А.Макогон

	Приложение 1                                                                                                                                                                                                    к муниципальной программе

 «Экология муниципального образования

«город Свирск» на 2014-2016 гг.»

	ПЛАН МЕРОПРИЯТИЙ ПО РЕАЛИЗАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ

«ЭКОЛОГИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «ГОРОД СВИРСК» НА 2014- 2016 гг.»

	№
	Наименование подпрограммы муниципальной программы, основного мероприятия, мероприятия
	Ответственный испол-

нитель, соиспол-

нители
	Срок реализации
	Наименование показателя объема мероприятия
	Объем ресурсного обеспечения (очередной год),

  тыс. руб.

	с (месяц/год)
	по (месяц/

год)

	2014 г.
	2015 г.
	2016 г.
	Всего:

	1.
	2.
	3.
	4.
	5.
	6.
	8.
	9.
	10.
	11.

	1
	Повышение уровня экологической культуры населения

	15,0
	15,0
	10,0
	40,0

	1.1
	Детские мероприятия в рамках Дней экологической безопасности
	КЖО, Отдел образования,Отдел по развитию культурной сферы и библио- течного обслуживания, Отдел по молодёжной политике, физической культуре и спорту
	апрель
	сентябрь
	человек
	5,0
	5,0
	5,0
	15,0

	Вывоз мусора во время проведения экологических
	КЖО
	май
	октябрь
	куб.м.
	10,0
	10,0
	5,0
	25,0

	1.
	2.
	3.
	4.
	5.
	6.
	8.
	9.
	10.
	11.

	1.2
	десантов, весенних и осенних субботников

	2.
	Мониторинг состояния окружающей среды

	0
	5,0
	5,0
	10,0

	2.1
	Мониторинг состояния

окружающей среды
	КЖО
	январь
	декабрь
	шт.
	0
	5,0
	5,0
	10,0

	3.
	Сбор, вывоз, размещение ТБО
	КЖО

	196,0 –МБ

25190,0–ОБ
	200,0-МБ

26531,0-ОБ
	15,0 - МБ

-
	411,0 - МБ

51721,0-ОБ

	3.1
	Уборка несанкционированных свалок на территории города
	КЖО
	май
	октябрь
	шт.; куб.м.
	15,0 - МБ
	10,0 - МБ
	15,0 - МБ
	40,0 - МБ

	3.2
	«Ликвидация очага загрязнения мышьяком территории промышленной площадки Ангарского металлургического завода в районе г.Свирск Иркутской области. Промплощадка Черемховского угольного разреза. Участок Северный, 5. Полигон захоронения промышленных отходов»
	КЖО
	январь
	декабрь
	%
	181,0- МБ

25190,0 -ОБ

	190,0-МБ

26531,0-ОБ

	-

-

	371,0 –МБ

51721,0 -ОБ

	ИТОГО:

	211,0–МБ

25190,0–ОБ
	220,0 – МБ

26531,0–ОБ
	30,0 – МБ

-
	461,0– МБ

51721,0 -ОБ

	Общий объем средств:

	25401,0
	26751,0
	30,0
	52182,0

Руководитель аппарата администрации

Г.А.Макогон
Приложение 2
к муниципальной программе
 «Экология муниципального образования
«город Свирск» на 2014-2016 гг.»
ПРОГНОЗНАЯ (СПРАВОЧНАЯ) ОЦЕНКА РЕСУРСНОГО ОБЕСПЕЧЕНИЯ РЕАЛИЗАЦИИ

МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ «ЭКОЛОГИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «ГОРОД СВИРСК»
НА 2014- 2016 гг.» ЗА СЧЕТ ВСЕХ ИСТОЧНИКОВ ФИНАНСИРОВАНИЯ
	Наименование программы, подпрограммы основного мероприятия
	Ответственный исполнитель, соисполнители, участники, исполнители мероприятий
	Источники финансирования
	Оценка расходов (тыс. руб.), годы

	2014 г.
	2015 г.
	2016 г.
	всего

	1.
	2.
	3.
	4.
	5.
	6.
	7.

	«Экология муниципального образования «город Свирск» на 2014-2016 гг.»
	Комитет по жизнеобеспечению администрации муниципального образования «город Свирск»,

МУ «Департамент единого Заказчика»;

Отдел образования;

Отдел по развитию культурной сферы и библиотечного обслуживания;

Отдел по молодёжной
2.
	всего
	25401,0
	26751,0
	30,0
	52182,0

	областной бюджет (ОБ)
	25190,0
	26531,0
	-
	51721,0

	средства, планируемые к привлечению из федерального бюджета (ФБ)
	-
	-
	-
	-

	бюджет муниципального образования (МБ)
	211,0
	220,0
	30,0
	461,0

	иные источники (ИИ)
	-
	-
	-
	-

	1. Повышение уровня
экологической культуры населения
1.

	всего
	15,0
	15,0
	10,0
	40,0

	областной бюджет (ОБ)
	-
	-
	-
	-

	средства, планируемые к привлечению
	-
	-
	-
	-

	из  федерального бюджета (ФБ)
	-
	-
	-
	-

	бюджет муниципального образования (МБ)
	15,0
	15,0
	10,0
	40,0

	3.
	4.
	5.
	6.
	7.

	политике, физической культуре и спорту.
	иные источники (ИИ)
	-
	-
	-
	-

	2. Мониторинг состояния окружающей среды
	Комитет по жизнеобеспечению
	всего
	0
	5,0
	5,0
	10,0

	областной бюджет (ОБ)
	-
	-
	-
	-

	средства, планируемые к привлечению

	из федерального бюджета (ФБ)
	-
	-
	-
	-

	бюджет муниципального образования (МБ)
	-
	5,0
	5,0
	10,0

	иные источники (ИИ)
	-
	-
	-
	-

	3. Сбор, вывоз, размещение ТБО
	Комитет по жизнеобеспечению администрации муниципального образования «город Свирск»,

МУ «Департамент единого Заказчика»
	всего
	25386,0
	26731,0
	15,0
	52132,0

	областной бюджет (ОБ)
	25190,0
	26531,0
	-
	51721,0

	средства, планируемые к привлечению из федерального бюджета (ФБ)
	-
	-
	-
	-

	бюджет муниципального образования (МБ)
	196,0
	200,0
	15,0
	411,0

	иные источники (ИИ)
	-
	-
	-
	-

Руководитель аппарата администрации

Г.А.Макогон
PAGE
13